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ВВЕДЕНИЕ. ИСТОРИОГРАФИЯ И ИСТОЧНИКИ

Введение. Одной из важнейших задач современной исторической науки,

сохраняющих свою актуальность и в настоящее время с учетом развития

российской федеративной государственности, является объективный анализ

отечественного опыта существования различных форм и уровней

территориальной организации государственной власти, регионального

самоуправления, этно-национальных или территориальных автономий на

основе представительных институтов власти.

В этой связи особый интерес представляет эволюция различных

вариантов системы управления и самоуправления казачьих войск Российской

империи, сложившихся в результате насильственной интеграции ранее

самоуправляющихся вольных Донского, Терского и Яицкого (с 1775 г.

переименовано в Уральское) казачьих войск в иерархическую

административно-территориальную систему государственной власти. Хотя

казачество, как социальный слой, постепенно оказалось преобразованным в

замкнутую военно-сословную общность, а казачьи войска превращены из

самоуправляющихся политических образований в особые государственные

учреждения, обеспечивавшие функционирование военно-административной

системы управления казачьими территориями, ограниченное местное

самоуправление в них было сохранено.

В пореформенную эпоху с началом модернизации государственно-

политических институтов Российской империи, самоуправление казачьих войск

также подверглось значительной трансформации и расширению. «Положение

об общественном управлении в казачьих войсках» 1870 г. (далее – Положение

1870 г.), аналогичное по целям крестьянскому «Положению об устройстве

сельских обществ и волостей» 1861 г., на котором базировалась пореформенная

система местного самоуправления в казачьих войсках Империи (за

исключением Уральского войска), закрепило определенные права станичных

обществ как самоуправляющихся низовых структур, распоряжавшихся
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соответствующими общинными ресурсами. Государственная власть не пошла

на ликвидацию условного военно-ленного общинного казачьего

землепользования и распространение на него принципов крестьянской

реформы 1861 г., что подразумевало бы, по аналогии с государственным

крестьянством, передачу земли в собственность войсковой общине и начало

восстановления гражданской правосубъектности казаков. При осуществлении

военной реформы 1874 г., несмотря на введение всеобщей воинской

повинности, для казачества были сохранены особый порядок ее отбывания в

течение более длительного срока, а также дополнительные натуральные и

денежные повинности на ее обеспечение. Несмотря на внесение определенных

изменений в 1891 г., ключевые пореформенные институты казачьего

сословного самоуправления оставались в своей основе неизменными до 1917 г.

Вместе с тем, в рамках общего государственного курса на консервацию

общинных отношений и поддержание казачьего сословного военно-служилого

статуса, главным направлением государственной политики в отношении

дальнейшей эволюции системы управления казачьими войсками стали попытки

найти варианты полной или частичной адаптации к ним модели земского

самоуправления, при сохранении важнейших войсковых сословных и

общинных институтов, обеспечивающих несение казачеством государственных

повинностей. Однако предпринятая в Донском войске попытка совместить

сословное казачье самоуправление с всесословным земским, сопровождавшаяся

ростом объема повинностей казачества за счет добавления общеземских, не

увенчалась успехом.

Система пореформенного войскового управления и самоуправления

Уральского казачьего войска представляла, в значительной степени,

альтернативный вариант по отношению к остальным казачьим войскам

Российской империи. Эти различия возникли из-за исторически сложившихся

объективных особенностей яицкой (уральской) казачьей общины, наличия

устойчивых традиций и институтов самоуправления в XVI-XVIII вв.

Ориентированное на общероссийский рынок промысловое коллективное
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рыболовство способствовало складыванию здесь нераздельной войсковой

общины, а носившие вспомогательный характер земледелие и скотоводство

долгое время оставались вне общинного регулирования, базируясь на праве

свободной заимки земли и неограниченной свободе индивидуальной

хозяйственной деятельности.1 Одной из отличительных особенностей яицкого

(уральского) казачества, оказавших существенное воздействие на условия

формирования институтов самоуправления, стал городской характер яицкой

общины, который обусловил формирование развитой системы социальных

связей и возникновение институтов самоуправления (народного собрания –

Круга и избираемых им магистратов – Войскового атамана, есаулов и

старшины), типологически схожих с русскими и европейскими городскими

коммунами позднего средневековья.

Вхождение Яицкого войска в состав Российского государства заняло

довольно продолжительный период. По зафиксированной в XVIII в. легенде

яицкие казаки признали «покровительство» царя Михаила Федоровича (1613-

1645 гг.) и были наделены на основе так называемой «Владенной грамоты»

условным пожалованием им реки Яика (с 1775 г. – р. Урал). Однако факт

существования данного акта документально пока не подтвержден, а начало с

1640 г. строительства в низовьях казенного рыбного промысла преграды для

хода рыбы вверх по течению (учуга) и острога (будущий г. Гурьев) явно

противоречит тезису о «пожаловании» со стороны верховной власти как

источнике общинных прав яицких казаков. Первая перепись казаков на Яике в

целях несения воинской службы в обмен на выплату жалования проведена в

1632 г., и с этого времени можно говорить о начале формирования

сюзеренитета Российского государства над Яицким войском.

С 1695 г. начинается новый этап взаимоотношений Яицкого войска с

центральной властью, связанный с постепенным, но неуклонным ограничением

1 Левшин А.И. Историческое и статистическое обозрение Уральских Казаков. СПб.:

Военная типография Главного Штаба, 1823. С.54.
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войскового самоуправления и полномочий выборных магистратур. 2 Этот

процесс, сдерживаемый неоднократными массовыми выступлениями на Яике в

защиту вольностей и прав, растянулся на достаточно длительный срок.

Передачей Яицкого войска в 1720 г. под контроль астраханского губернатора, а

с 1721 г. – в ведение Военной коллегии устанавливался прямой военно-

административный контроль Российского государства. С 1723 г. введен

порядок утверждения (конфирмации) Военной коллегией кандидатуры

избранного Кругом Войскового атамана, затем положение о конфирмации

распространено и на все другие решения Кругов. Императорская грамота 1738

г. впервые вводила возможность не избрания, а прямого назначения Войсковых

атаманов. 3 После вхождения с 1744 г. в состав Оренбургской губернии яицкое

казачество окончательно было включено в административно-территориальную

систему Российской империи на правах отдельной административной единицы,

а с 1748 г. на территории Яицкого войска введено российское законодательство

и судопроизводство. 4 Однако постоянные попытки центральной власти

полностью упразднить Круги вызывали массовые протестные выступления

яицких казаков. 5

В 1772 г. конфликт с центральной властью привел к открытому

вооруженному выступлению яицких казаков, при этом одним из первых шагов

восставших стало восстановление выборности высших магистратов, с заменой

скомпрометировавшего себя сотрудничеством с центральной властью

института атаманства коллегией из 3-х войсковых поверенных («судей»).

Правительственные войска нанесли военное поражение яицким казакам, а

после занятия 6 июня 1772 г. Яицкого городка, все органы войскового

2 Полное собрание законов Российской Империи. Собрание первое. Т. VI. 1720-1722.

Санкт-Петербург. 1830. С.277; С.367.
3 Рябинин А.Д. Уральское казачье войско. Материалы для географии и статистики

России, собранные офицерами Генерального штаба. Ч. 2. Приложения. СПб.: Изд. ГУГШ,

1866. С.6.
4 Рознер И.Г. Яик перед бурей. (Восстание 1772 года на Яике – предвестник

Крестьянской войны под руководством Е. Пугачева). М.: Мысль, 1966. С.28.
5 Витевский В.Н. Яицкое войско до появления Пугачева // Русский Архив. 1879. № 11.

С.377.
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казачьего самоуправления были упразднены с передачей власти коменданту

армейского гарнизона. Тем не менее, с сентября 1773 г. яицкие казаки вновь

выступили инициаторами и ведущими участниками восстания под

предводительством донского казака Е.И. Пугачева, восстановив Войсковой

Круг и выборность атамана. Лишь незначительная часть казачьей старшины

сохранила лояльность Екатерине II. После победы правительственных войск и

занятия в 1774 г. территории Яицкого войска (переименованного в 1775 г. в

Уральское) на участников пугачевщины обрушились масштабные репрессии,

выборное войсковое самоуправление и Круги окончательно заменены властью

назначаемого Войскового атамана.

Вместе с тем имперские власти в этот период нуждались в сохранении

уральского казачества для прикрытия границы со Средней Азией, поэтому

установление прямого военно-административного контроля над Уральским

войском сопровождалось одновременным компромиссом с казачеством в

социально-экономической сфере, сохранением нераздельной казачьей общины,

традиционного хозяйственного уклада и некоторых существовавших де-факто

контролируемых общинной верхушкой (старшиной) институтов общинного

самоуправления (неофициальные сходы, рыболовные круги и т.д.).

Кантонально-дистанционная реформа войск Оренбургской линии 1798 г. стала


[…]


14. Ревизионная комиссия избирается на станичном съезде в составе 3-х членов на 2

года из депутатов станичного съезда. Ревизионная комиссия собирается по поручению

станичного съезда, по созыву председателя и вызову станичного правления. Задачей ее

является наблюдение за деятельностью станичного правления и других учреждений

станицы… Станичное правление по отношению к ревизионной комиссии состоит в

отношениях контроля, но не в отношениях подчинения.

(РГВИА. Ф.400. Оп.25. Д.14186. Л.27 об - 29)

ВРЕМЕННОЕ ПОЛОЖЕНИЕ О ВОЙСКОВОМ СЪЕЗДЕ / ПОПРАВКИ В

«ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ ДОКЛАДА О САМОУПРАВЛЕНИИ», ПРИНЯТЫЕ

СЪЕЗДОМ ВЫБОРНЫХ ЯИЦКОГО (УРАЛЬСКОГО) КАЗАЧЬЕГО ВОЙСКА 15

НОЯБРЯ 1917 Г.

Ст.5. Депутаты Войскового Съезда избираются на 3 летний срок на основании особой

инструкции, утверждаемой Войсковым Съездом.

Ст. 6. Избирательное право имеет каждое лицо казачьего населения войска Яицкого,

достигшее 20-ти летнего возраста, за исключением лиц, указанных в ст. 7 – 10 сего

положения.

Ст. 7. В выборах не участвуют признанные, в установленном законом порядке,

безумными и сумасшедшими, а также глухонемые, находящиеся под опекой.

Ст. 8. Права участия в выборах лишаются:

I) Присужденные вступившими в законную силу судебными приговорами, если они

не восстановлены ранее состояния в правах:

а) к каторжным работам до истечения 10 лет по отбытии наказания сими работами

б) к ссылке на поселение, к отдаче в исправительные арестантские отделения, к

заключению в исправительном доме, тюрьме или крепости – с лишением или ограничением

прав состояния – до истечения 5 лет по отбытии наказания.

II) Осужденные за кражу, за исключением предусмотренной в п.2 ст. 171 уст. о наказ.

налагаемых мир. суд., мошенничество, присвоение или растрата вверенного имущества, за

исключением растраты, предусмотренной частью 2 ст. 177 того же устава и второй частью

ст. 1681 улож. о нак. угол. и испр., укрывательство похищенного, покупку или принятие в

заклад, в виде промысла, заведомо похищенного, подлог, ростовщичество, лихоимство и

лиходательство, а также сводничество и потворство непотребству, а равно за деяния,

имевшие целью нарушения свободы и правильности выборов в законодательные

учреждения и органы самоуправления – до истечения 3 лет по отбытии наказания.

III) Несостоятельные должники, признанные, на основании вступивших в законную

силу судебных постановлений, банкротами злонамеренными – до истечения 3 лет по таковом

признании и

IV) Военнослужащие, самовольно оставившие ряды войск, за исключением тех из

них, которые представят надлежащее удостоверение о признании их отлучки уважительною,

или об искуплении вины последующею доблестной службою, или о приговоре суда об

оправдании, либо присуждении к наказанию, не сопряженному с правопоражением.

462

Ст. 9. Военнослужащие, независимо от случаев, указанных в предыдущей статье,

лишаются права участия в выборах также и в тех случаях, когда вступившими в законную

силу приговорами они признаны виновными в преступных деяниях, предусмотренных 3

частью ст. 162 и 163 воинск[ого] ус[тава] о наказаниях, а также в соответствующих деяниях,

предусмотренных ст. 1651 воин. уст. нак., если только виновным добровольно не пополнено

расточенное и промотанное им, а также, если со дня отбытия им наказания не прошло 3 лет.

Ст. 10. Не допускаются к участию. в выборах те из внесенных в избирательные списки

лиц, кои ко времени производства выборов утратят избирательные права, равно как и те, кои

к указанному времени окажутся лишенными свободы или на основании вступивших в

законную силу судебных приговоров, или вследствие привлечения их в качестве обвиняемых

в каком-либо преступном деянии с избранием в отношении их мерой пресечения содержания

под стражей.

(Уралец, 6 декабря 1917 г., № 259)

ПРОТОКОЛ СЪЕЗДА ВЫБОРНЫХ ЯИЦКОГО (УРАЛЬСКОГО) КАЗАЧЬЕГО

ВОЙСКА ОТ 17 НОЯБРЯ 1917 Г.

I. О Войсковом Атамане.

1. Войсковой Атаман является командующим войсками Уральской области и

Председателем Войскового Правительства.

2. Войсковой Атаман избирается из лиц военных на общих основаниях с прочими

членами Войскового Правительства.

II. О Войсковом Правительстве.

1. Войсковое Правительство состоит из Войскового Атамана, его помощника,

заместителя помощника Атамана, члена заведывающего продовольственным делом,

Начальника Войскового Штаба и 5 остальных членов Войскового Правительства.

2. Начальник Войскового Штаба принимает участие в заседаниях Войскового

Правительства по вопросам военного характера. На тех же заседаниях Войскового

Правительства с решающим голосом присутствует представитель Войскового Военного

Комитета.

3. Начальник Войскового Штаба избирается Войсковым Съездом из лиц военных на

основаниях, общих и прочими членами Войскового Правительства.

III. О станичной и поселковой администрации.

I. Лица, выбранные на станичные и поселковые административные должности,

утверждаются в этих должностях Войсковым Правительством.

II. Лица, выбранные на станичные и поселковые административные должности на

известный срок, устраняются до окончания этого срока в следующих случаях:

1. Если они утратили избирательные права – окончательно.

2. В случае отдания под суд – временно, до решения суда.

3. По решению Войскового Правительства в случае полного несоответствия данного

лица занимаемой должности и происходящего вследствие этого ущерба войсковым

интересам.

(Уралец, 5 декабря 1917 г., № 258)
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