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В автореферате диссертационного исследования Виталия Станиславовича

Пешкова рассматривается процесс развития Уральского казачьего войска в начале

XX века. Актуальность темы в современных условиях усиливается из-за

необходимости переосмысления многих аспектов истории российских регионов,

поэтому выбор данной темы для углубленной разработки заслуживает одобрения.

Структура автореферата диссертационного исследования состоит из общей

характеристики работы и анализа содержания диссертации. В первой части

автореферата соискатель обосновал актуальность научной проблемы, раскрыл

объект и предмет исследования, обозначил хронологические и территориальные

рамки работы, показал основные контуры по степени разработанности темы и

источниковой базы. Соискатель ясно обозначил цель исследования, которая состоит

в анализе процессов развития и попыток реформирования системы войскового

управления Уральского казачьего войска в 1905 -1917 гг. Данная цель поясняется

комплексом задач, которые позволят представить содержание крупной научной

темы. Затем соискатель указывает на методологическую основу данного

исследования, показывает научную новизну и научно-практическую значимость

своего проекта. Все вышеизложенное позволяет соискателю четко обозначить

основные положения, выносимые на защиту диссертации. Апробация результатов

исследования была проведена на ряде научных конференций.

Представляется обоснованной структура диссертационного исследования с

использованием проблемно-хронологического принципа, которая состоит из

введения, трех глав, заключения, списка источников и литературы, приложений.

Во введении обосновывается актуальность темы исследования, его цель и

задачи, представлен историографический анализ. Автор справедливо отмечает, что

на первом этапе изучения темы (с 60 гг. XIX века по 1917 год) сформировались
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основные концептуальные подходы. Здесь верно отмечается вклад

П.А.Соколовского, К.А.Качоровского, Н.А.Бородина, А.Б.Карпова, которые

отмечали процесс разложения, имущественной и социальной дифференциации

внутри многоукладной уральской общины. Таким образом, происходил рост

противоречий между уральской общиной и властью, что служило одной из главных

причин кризисных явлений в войсковом хозяйстве. Интересна оценка диссертантом

своеобразной разноголосицы мнений о роли уральской общины. В частности,

некоторые авторы в лице Г.Н.Потанина полагали, что она стала архаичным

рудиментом, а в тоже время публицист Ф.Ф.Солодовников подчеркивал

необходимость опеки власти над войском ради погашения внутренних конфликтов.

Автор отмечает фактическое отсутствие исследований по теме за период с 20-х по

80-е гг. XX в., что было связано с наличием идеологических ограничений.

На современном этапе развития историографии данной темы ряд сюжетов

рассматривался в исследованиях А.М.Дубовикова, Н.И.Фокина, Л.И.Футорянского,

Т.К.Махровой и других авторов. Многие из них отмечают консервативный курс

правительственной политики, ориентированной на возрождение сословной

замкнутости, укрепления военного характера системы управления и ограничения

введенных ранее элементов общественного самоуправления.

Характеризуя итоги разработки темы, диссертант отмечает отсутствие

комплексных исследований, которые основаны на анализе особенностей системы

пореформенного управления Уральского войска, государственной политики и

общественного движения в начале XX века.

В автореферате анализируются разнообразные исторические источники, в том

числе правительственная и ведомственная переписка. Диссертант обращает

внимание на многочисленность и разнообразие нормативных актов государства,

затрагивающих Уральское казачье войско. Определенное значение для разработки

темы имеют документы, подготовленные в качестве законодательной инициативы

для Государственной думы по реформе самоуправления в казачьих областях.

Отдельную группу источников составляет местная периодическая печать.

В первой главе рассматривается основные черты, сложившейся к началу XX

века системы войскового управления, а также правительственная политика и

процесс формирования общественной программы по реформе самоуправления в

период революции 1905 - 1907 гг. Диссертант анализирует систему общественного

управления Уральского войска после реформы 1874 г. и контрреформы 1880 - 1886

гг. Затем рассмотрены процессы кризиса пореформенной системы, приведшие к

ухудшению финансового положения уральской общины к началу XX века.

Отдельными сюжетами представлено формирование оппозиционной общественной

программы реформирования самоуправления в 1905 - 1906 гг., проекта «Положения

об общественном управлении в Уральском казачьем войске» 1907 г. Диссертант

также рассматривает правительственную общинно-хозяйственную реформу 1908 г.

и процесс ее реализации.

Во второй главе показан процесс реализации правительственной политики в

отношении Уральского войскового управления, самоуправления в 1909 -1914 гг., а

также попытки реализации думских инициатив и правительственных проектов по

реформированию общинного строя. В связи с этим диссертант анализирует проекты

по изменению самоуправления и общинного хозяйства Уральского казачьего войска

по материалам Государственной думы III и IV созывов. Далее автор диссертации

рассматривает формирование новой правительственной программы введения

земско-хозяйственного самоуправления и преобразования общинного хозяйства. В

этой связи вполне логичным представляется анализ проекта учреждения

гражданского управления Уральского казачьего войска 1911 г., рассмотрения

процесса реализации государственной политики в отношении и действий местного

населения при реформировании казачьих общин «сверху».

В третьей главе показано формирование и реализация различных вариантов

Уральского войскового самоуправления в 1917 году. В параграфах данной главы

диссертант последовательно рассматривает события, связанные с демократизацией

сословной системы самоуправления, проведение Войскового Учредительного съезда

и реализацию программы преобразования сословного самоуправления в

территориальную автономию весной-летом 1917 года, события сентября-октября